Capitulum xij. vtrum cognoscat simile simili sicut dixit
 Empedocles.

Sciatis autem duo concesserunt quae sunt inconuenientia:
 i dixerunt enim quod impossibile est simile a simili pati in
 natura: sed potest contrarium pati a proprio specie: et cum hoc
 dicunt quod non cognoscit anima nisi sibi simile: cum tamen ipsa ponant
 sicut et rei veritas se habet quod sentire est pati aliquid et etiam
 moueri: omne enim sentire est recipere species sensibilis: et passio
 dicitur a pati grece quod est recipere. Si enim sentire quoddam
 pati est: et sentire est simile sibi: patitur igitur quoddam a suo simili:
 non igitur impossibile est pati a suo simili: sed a proprio specie. Cum autem
 multas habeat dubitationes et difficultates ita dicere
 sicut est dictum Empedocle. quod si omnia quae cognoscuntur per corporea

elementa cognoscantur quae sunt principia omnium: et ad simile cognoscit
 omne quod cognoscit vnum quod nunc dictum est: testatur quod si propria
 sibi ipsis dicuntur: testatur enim quod hoc ambiguitate et non secundum ex-
 pressam veritatem dictum est. Quocumque autem membra sunt sim-
 plicia terrea in animalium corporibus fere nihil sentiunt sic ossa
 fere nihil sentiunt quoniam nullum eorum sentit nisi dentes quae qua-
 dae habent medietatem in tactu: nerui autem habent sentiat: tamen magni
 nerui quae sunt ligamenta ossium adinuicem nihil sentiunt quae sunt
 magis terrestres: pili autem vltimo nihil sentiunt: et simili-
 ter ungues: et tamen talia conueniret sentire si vera di-
 ceret Empedocles. quod terram sentimus terra. Amplius cum
 omne principium quanto fuerit vniuersalius et prius tanto plura
 debeat sciri per ipsius sequitur secundum Empedoclem. totum primum si ele-
 menta sunt principia sciendi: quod sequitur quod ex vno elemē-
 to in anima non scit nisi vnum cui ipsius est simile. Ad omnia autem
 alia magis est causa ignorantiae propter dissimilitudinem: ergo
 vnumquodque principiorum secundum Empedoclem. magis erit causa igno-
 rantiae quam scire: quod elementa non sunt prima principia ad sciē-
 dum. Sequitur autem adhuc secundum Empedoclem. quod celum quod ipse dixit
 esse deum sit insipientissimum: quod ipse dixit quod celum non compo-
 nitur nisi ex quatuor: hoc est ex igne aere aere terra et coor-
 dia: et ideo quod ex discordia non componitur ideo similitudinem ad
 discordiam non habet: et ignorat discordiam. Mortalia autem
 omnia cognoscuntur ex eo quod ex sex principijs quae sunt elemē-
 ta omnia componuntur. Ex quinque namque supradictis et dis-
 cordia composita sunt omnia mortalia ut asserit Empedocles.

Lex. 2
co. 80

Vniuersaliter autem querendum est ab Empedocle. quare non omnia
 habent animam tam simplicia quam composita. Si enim elementum
 est causa cognitionis in alio quod compositum est: tunc multo ma-
 gis erit cognoscituum in seipso. Cum igitur omnia corpora secundum
 Empedoclem. aut sint elementum aut ex elementis: et si ex elemē-
 to sunt: aut sunt ex vno aut ex pluribus aut ex omnibus vide-
 tur quod omnia corpora sint cognoscitua aut vnum aut quo-
 rumdam aut omnium corporum: omnia igitur habere videntur animas.

Lex. 2
co. 81.

Dubitabit autem aliquid adhuc secundum Empedoclem. quod est quod
 vnit et in vnitatem tenet elementa in eo corpore quod dici-
 mus animatum: ipsa enim elementa mixta vel simplicia compa-
 rantur materie: non autem conuenit vnire materie sed potest forme.
 Quocumque igitur est forma animatum illa vnit corpora animata
 et illa forma est nobilior et melior quod desiderat a materia
 sed omnes qui ponunt animam esse dicunt quod nihil est nobilior et
 antiquior quam anima. Nobilior quidem ex eo quod ipsa est diuinum
 quoddam et optimum quod desiderat a materia. Antiquior autem quoniam
 ipsa prior est diffinitione et intentione efficiētis: et hec preci-
 pue conueniunt intellectuali anime quae est subiecta diuina ens ante
 omnem corporeitatem et proprietatem secundum ordinem naturae sic supra p-
 batum est. Et huiusmodi causa est: quod anima habet esse et nobilissimum et ratio-
 nabilissimum secundum naturam. Rationabilissimum quidem eo quod in se conti-
 net rationes rerum ex quibus cognoscit ea quae sunt et dat rationem
 et esse corpori. Nobilissimum autem eo quod ipsa est forma vlti-
 ma secundum ordinem nature ad quam sunt elementa et omnes ele-
 mentorum mixtiones et complexiones et compositiones: pro-
 prium autem est eo quod incorporeum: et non est vis in corpore
 anima intellectiva sed separata in proprio esse consistens. Cum
 igitur sit talis anima et proprie siue proprie intellectualis: et ele-
 menta dicantur esse ante ea quae sunt ex ipsis: et illa non possunt
 esse rationabilia vel nobilia vel in proprio esse constituta: sed
 potest ab anima accipiētia rationem et nobilitatem: et proprium esse
 distinctio non potest esse anima et proprie intellectualis ex ele-
 mentis. Reprehendunt autem omnes isti qui dicunt ex elemē-
 tis esse animam ex eo quod cognoscat et sentiat ea quae sunt en-
 tia in natura. Et similiter illi qui dicunt causa diffiniri magis per motum
 esse de eo quod insufficiēter locuti sunt de anima: non enim omnia sen-
 situa mouentur secundum locum procedendo de vno loco ad alium: licet
 forte moueantur motu dilatationis et restrictionis omnia que

Lex.
2 co. 82Lex. 2
co. 83.

habēt animā sensibilē: hoc enim motu nullū illoꝝ ca/ ret q̄ sensum tact⁹ habēt: ⁊ ille solus est qui sufficit ad p̄stōnē aīalis sensibilē aīam habentis. Sicut autē nō oīa motiua sui ipsoꝝ s̄m locū sūt scīa: q̄ scire est habētū intellectū. Multa autē mouent s̄m locū q̄ sciam ⁊ in/ tellectū nō habēt: aīatoꝝ autē oē esse motiū s̄m locū est ⁊ q̄n aīa diffinit p̄ motiū in loco: tūc de motu lo/ cali p̄cessiuo intelligit: q̄ hoc solo motu videt aīa mo uere corpus: alteratiōe enim mouet a q̄litate p̄timit: augmētū autē ⁊ decremētū cā est cib⁹ q̄ igredit⁹ ⁊ nō aīa sola. Sicut autē etiā q̄cūq; dicit intellectū ⁊ sensū esse ex elemētis: nō de oī dicit aīa: ⁊ hoc p̄ q̄ plante vi/ dent viuere ⁊ nō p̄cipue loci mutationē neq; sensū p̄cipue s̄m q̄ sensus est cognitio sensibilū: q̄uis enim dicat ysaac in libro de elemētis plātas habere sensū: ipse t̄n dicit q̄ ille sensus nō est nisi nālis tact⁹: ⁊ tact⁹ elemēti est sine cognitiōe. Et nō vey forte dicit ysaac: q̄m nō est t̄n gust⁹ tact⁹ ⁊ tact⁹ alimenti: s; est nutritiua sepata a sensibili tāgit nutrimentū p̄ hoc q̄ vltimū ra/ dicis est infixū in nutrimento: ⁊ trahit ipsū ex vi nutri tiue calorisq; q̄ sūt in radice: hoc t̄n q̄ sine appetitu nā li nō sit: ⁊ q̄ radices sūt ori filēs in trahēdo nutrimen tū: mouet ysaac ad hoc q̄ dicit plātas hēre duos sen/ sus nāles q̄ sūt gust⁹ ⁊ tact⁹. Adhuc autē illi etiā q̄ sen/ sum ⁊ intellectū dicit causari ex eisdē elemētis: dimi/ nute dicit de aīa q̄ videm⁹ q̄ multa sūt aīalū sensum q̄dē habētia ⁊ nō intelligētia. Si autē aliq; intellectū ⁊ sensum segregauerit: ita q̄ sint diuerse ptes aīe eius/ dem ⁊ p̄cesserit q̄ ista aīa intelligēs ⁊ sentiens h; suū intelligere ⁊ suū sentire ex elemētis ex q̄b⁹ est: non est adhuc s̄mo p̄fect⁹. iste enim s̄mo nō est de oī aīa: q̄ nō est de vegetatiua neq; est de tota aīa: q̄ nō est de mo/ bilib⁹ s̄m locū q̄d est oīs aīe habētis intelligētia ⁊ sen sum: neq; est de vna aīa q̄cūq; sit illa: q̄ nulla talis est aīa q̄ t̄n intelligat ⁊ sentiat: ⁊ nihil aliud operet. Hāc autē eandē reprehēsiōne sustinet opinio q̄ tāgit in car/ minib⁹ q̄ facit Orphe⁹: is enim dixit q̄ totū id q̄d nos p̄tinet hoc est aer q̄d est plenū dīs quos vocauit aīas que ingrediunt⁹ ⁊ afferunt ad nos respirātib⁹ ventis p̄ anhelitū: dulciōrē t̄n eē aīam zephiri q̄ alioꝝ ventoz eo q̄ nubes tollat ⁊ molliat aurā: is enim nō de oī aīa dixit sicut neq; alij q̄: nō est possibile hoc accidē plan tis q̄ afferāt sic aīam neq; etiā multis aīalib⁹ q̄ nō re/ spirāt: q̄ nō respirat nisi aīal ambulās multū h̄ns san guinē. Hoc autē latuit sic opinantes. Sicut autē ab alia pte reprehēdunt de supfluitate: sicut enim diminuti sūt in doctrina aīe: sic in causis q̄s ponebāt sūt supflui: di/ xerūt enim cām cognitiōis oīum eē: q̄ aīa est ex ele/ mētis oīb⁹ habēs in se oīum q̄litates elemētoꝝ ⁊ hoc est supflūū: q̄ etiā si p̄cedat q̄ o; dicere aīaz eē ex ele mētis: nō o; t̄n q̄ p̄stitui ex oīb⁹ dicit elemētis: q̄ cuz p̄ria reducant in priuationē ⁊ habitū s̄m cām vt nos dixim⁹ in libro phicoꝝ sufficiens est altera pars p̄rieta/ tis q̄ sc; est p̄ modū habit⁹ ad diiudicādū ⁊ cognoscē/ dū seipsam: ⁊ oppo: sitū q̄d est p̄ modū priuationis. Et hoc in silij nos videre possum⁹: q̄ nos in geometricis per recti diffinitionē scim⁹ ⁊ ipsum: q̄d est rectū ⁊ q̄d obliq;ū. Cānō enī q̄d regulā sonat ē id p̄ q̄d habet iu diciū de vtroq; obliq;ū autē cū sit priuatio recti neq; est principiū siue index suūp̄s⁹ cognitiōis: neq; alteri⁹ q̄d sibi opponit p̄ modū habitus. Et sicut est in qualita tibus elemētoꝝ sicut in antehabitis libris determina/ tū est. Sūt autē quidā philosophoz qui dicūt aīam misceri in toto vniuerso tā in elemētis cā eē ponentes q̄ in elemētatis. Ex qua positiōe etiā philosoph⁹ ita/

Tex. ⁊
cō. 84.

Tex. ⁊
cō. 85.

Tex. ⁊
cō. 86.

lus q̄ de italia fuit empe. noīe cām sūpsit siue opinōis dicēs oīa eē plena dīs eo q̄ idē dicebat eē deū ⁊ noꝝ ⁊ vniuersoz māz. hī autē habēt quāsdā spāles cōtra se dubitatiōes quaz p̄tina est q̄ queram⁹ ab eis quā ob cām aīa cū sit in elemento simplici q̄d est ignis vel aer nō facit ipsū aīal cognoscēs ⁊ senties: hoc enim mixz videt cū videat simpliciōris corporis q̄d est cā alioꝝ cozpoz esse debere nobilioꝝ ⁊ melioꝝ aīa. Queret enī aliq; rōnabilr ab hīs qui illi dicūt mor⁹ q̄re aīa q̄ est in elemētis s̄m eos est melioꝝ ⁊ imortalioꝝ cū non p̄stituat aīal q̄ ea q̄ est in aīalib⁹ q̄ aīal cōprehēdēs ⁊ senties p̄stituit. Accidit autē vtroq; incōueniēs ⁊ irrōnabile in reprehēsiōne istaz q̄d nū: ⁊ nāq; dicē q̄ aīal sit ignis vel aer est maxime irrōnabiliū hoīuz: q̄ dictū istoꝝ est sile fatuoꝝ dicto: ⁊ dicē q̄ nō sint aīa/ lia cū insint eis aīe incōueniens est oīno: q̄ s̄m h̄ nulla erit differentia inter esse aīam in aliquo cozpoꝝ ⁊ nō esse aīam in ipso in p̄stitutione animalis.

Caplm. xij. de cā illius opinōis: q̄ dixit aīaz eē: ex elemētis: ⁊ spāliter ex aere. ⁊ est disgressio in eo decla rans diuersas causas: ⁊ tres opiniones circa hoc.

Ausa autē hui⁹ opinōis p̄tiz tacta est ab ari stotele ⁊ p̄tiz tāget a nobis. dicit enī aristoteles q̄ cā q̄re opinabant aīam eē in elemen tis nobilioꝝ ⁊ imortalioꝝ q̄ sit in hīs q̄ p̄stituant ex elemētis: fuit hec q̄ viderūt totū ⁊ partem in simplici cozpoꝝ eē silis sp̄i ⁊ forme ⁊ t̄n ex hoc sequit q̄ ne cessariū sit q̄ etiā ipsi dicant q̄ aīa totalis est silis sp̄i ⁊ p̄tis cū aīa p̄tis. Est autē opinio eoz de pte q̄ opi nantur q̄ aīata sint mixta cozpoꝝa p̄pter hoc q̄ aliqd p̄tinētis ⁊ circū dātis aeris p̄ anhelitū recipit intra coz poꝝa eoz: ⁊ cū ps int⁹ recepta sit eiusdē sp̄i cū ea q̄ re manet extra de aere ⁊ p̄cedunt q̄ int⁹ recepta est aīata ⁊ aīatū cozpus dicit p̄tis eē q̄ tot⁹ aer extra manēs sit aīa. Et h̄ hoc dicit aristoteles q̄ si aer district⁹ vel di scerpt⁹ cuius q̄dā ps est intra ⁊ aliud totū est extra: est silis sp̄i tūc p̄tis est vt etiā aīa totū aeris extra ⁊ p̄tis int⁹ sit silis sp̄i. Si q̄ exterioris aeris aīa est imortalis vtpote q̄ sp̄i viuificabit ⁊ viuificat viuā: p̄tis est aīaz q̄ est in aere q̄ int⁹ est recept⁹ eē imortalē: ⁊ hoc ipsi nō di xerūt: sicut enī se h; suscipiēs aīa ad suscipiēs: ita aīa ad aīaz ⁊ ecōuerso. Si autē aer dicat eē sp̄i silis sicut dixim⁹: ⁊ aīa dicat esse dissilis tūc sequit necessario q̄ nō ambe ptes aeris susceptibiles erūt aīe s; vna pars pōt eē aīe susceptibilis: ⁊ alia pars nō erit eo q̄ susci piēs p̄p̄tū nō h; . Sequit igit alioꝝ de duob⁹ q̄ aut. s. aer sit silis p̄tis: ⁊ aīa silr: aut si ipsa est dissilis ⁊ aer si miliū p̄tū tūc sequit q̄ aīa nō sit in q̄libet pte totū ae/ ris. Hec autē incōueniētia sūt s̄m ipsos. Manifestū est igit ex hīs q̄ dicta sūt q̄ neq; cognoscere inest aīe pro pter hoc q̄ ex elemētis sit neq; mouē ponit bene vel v̄e ex causis q̄s assignauerūt phi. Scias autē circa ma/ teria istā eē tres opiniones quaz vna antiquissima est quā p̄secuti sum⁹: q̄. s. aīa sit in oīb⁹ elemētis p̄cipue cozpoꝝeis. s. igne ⁊ aere eo q̄ illa sūt que vident aīare cozpoꝝa p̄ calozē nālē ⁊ respiratiōē ⁊ sp̄m sicut dixi mus supius. Et dicebāt ista elemēta nō aīare cozpoꝝa cōposita nisi p̄pter hoc q̄ ipsa in se aīata sūt ponentes māz subiectā eis eē diuinū eo q̄ videbāt eē ingenera/ bilem ⁊ incorruptibile: ⁊ p̄ h̄ diuinū dicebāt q̄ aīabat cozpa vnū q̄dē p̄forando ⁊ faciēdo vias p̄ cozpus q̄d est caloz: alioꝝ autē q̄d discurret in foraminib⁹ cozpoꝝū aīatoꝝ q̄d est sp̄s aeris vel aereus: ⁊ ideo aerē p̄in/ cipalioꝝ dicebāt in aīando: ⁊ hec fuit rō ophi ⁊ alio rū. videbāt etiā sp̄m eē vehiculū virtutis in cozpoꝝe per modū

Tex.
cō. 87.

Tex.
cō. 88.

per modū illum quo radius et lumen est virtutū cele-
 stium vehiculū in mūdo: et quia sic discurrit per corpus
 et vehit virtutē et opatur naturales operationes et vi-
 tales et aiales: naturales quidē in epate per attractiuā di-
 gestiuā nutritiuā et expulsiuā: vitales autē in corde per
 arterias pulsas in arterijs viuoz: et aiales in cerebro
 per sensus et imaginationē: et ceteras opationes aiales
 dicebāt spiritū esse animā. Est autē adhuc quod induxit
 eos quod spiritus inclusus in viscositate seminis aiatorū
 operari videt organa corporū et figurare corpora: et ideo
 quia viderūt opari spiritū vt animā dixerunt spiritū esse
 animā. Nō autē sit aia aer ppter hoc quod est intus cū nō
 accipiat aliquid a corpe: sed poti⁹ det refrigeriū quod
 fecit attulit: et ideo oportuit eū prius fuisse animā aut
 animatū et cū sit eiusdē rōnis in specie cū toto aere di-
 xerūt totū aerē esse animatū: et hec fuit vera ratio que
 induxit istos. Et cōtra hoc fecit cōstabere luce libru ad
 istum errorem elidēduz quā sine dubio spiritus ille corp⁹
 est: anima autē nō est corpus. Similiter autē spiritus instru-
 mētū anime est quo mouet totū corpus et aia nō ē in-
 strumētū anime. Spiritus. n. est corpus aereū luciduz
 a vapore cibi: vel per anhelitū inductū: mediāte quo
 anima mouet corpus: et quod est vehiculū virtutū quas
 anima isluit corpori: quod quidē aie opera pficit: sicut instru-
 mētū artificis inducit formā quaz hz in mēte artifex:
 nō quidē vt est ferrū vel lignū: sed ppter est ab anima di-
 rectū et motū. Similiter spiritus ille quādo digest⁹ et pu-
 rificatus est ab aia: et directus ab ipsa: cum oēs aie pfi-
 cere pōt opationes quas aia hz in corpore. Hic autē spi-
 ritus abundanti⁹ ē in corde et in pulmone: et in arterijs
 sz paucior est in alijs: est tñ in oibus: quod oñdit ipsa alio-
 rū spumofitas quā est in sanguine et semine et cibo: et alijs
 hūiditatib⁹ quā pfecto spumofitas nō est nisi ex spiri-
 tu incluso in eis. Hic et portat formas p cellulas capi-
 tis que sūt tres: anterior et media et vltia distincte: sicut
 dicit hz in libro de aiali. Secūda autē opinio ē dicē-
 tiū quod elemēta quidē nō sunt aiata extra cōpositionē: sz
 in cōpositio et cōmixtio elemētōz in se hz primā aie p-
 fectionē et essentiā: et vocāt primā aie pfectionē et eēn-
 tiam inchoationē aie eo mō quo in choatur aliqua alia
 forma in sua ppria mā quādo est in potētia hūitali ad
 illā formā pxiā in illa: dicūt. n. illi quod aia ē pfectio cor-
 poris cōmixti phisici pfectio autem omnis cor-
 poris phisici in ipso est fm potētia formalem ante-
 quā sit in actu in eo: phisicū autē corp⁹ est cōmixtum ex
 elemētis: aia igit fm suā primā inchoationē pxiā: fm
 vegetari et sentire est in elemētis cōmixtis. Adhuc autē
 vegetatiuū et sensitiuū nunq opantur nisi p corpus ex-
 pleant suas opationes. sicut autē se hz opatio ad organū:
 ita se hz suba cuius ē illa opatio ad subaz: sic suba ē vi-
 ta in corpore sicut et opatio explet per corp⁹: suba autē quā
 dat esse corpori: et est suba ipsius vel pfectio pxiā for-
 mali potētia est in semine corporis: et videt quod sit in cōmi-
 xtione elemētōz aia: sz ante cōmixtionē elemēta haud
 aiata sint. Et hoc quidē dixit alexāder grecus pypate-
 ticus. Sed hoc nō ē verū ppter hoc quod aia nō ē armo-
 nia sicut supra pbatū est. Et vlti⁹ etiā hoc addimus
 quod etiā nō est aliquid sequēs armoniā: quia cū armonia sit
 corporalis pteperātia elemētōz nō pōt aliqd sequi armo-
 niā: vt essentialiter causatū ab armonia nisi forma cor-
 poralis. Aia at nullo mō ē forma corporalis: ergo aia nō
 ē: et sic in cōmixtiōe elemētōz. Adhuc at si aia fm sui
 inchoationē et potētiā formālē esset in elemētis: vel ex-
 eltis: oporteret etiā quod aia pfecta vltima pfectione eēt
 ex elemētis: quia sicut dixim⁹ in fine primi phisicoz ta-

lis potētia eadē est in essentia cū actu: sz fm esse sit dif-
 ferēs: hoc. n. eē nominat potētiā et actū. Si autē hoc
 esset verū non haberet aia operationē nisi forme cor-
 poralis quā sequitur mixtionē: ois autē talis forma hz
 vnicā operationē: et sic aia nō haberet nisi vnicā ope-
 rationē: et hoc falsuz est cū vegetabilis et sensibilis et i-
 ntellectualis aia multas hēat operationes: et ideo ista opi-
 nio sane falsa intelligit aut cōuincit: vnde sz aia potē-
 tia sit in semine cōmixto: nō tamē est in semine causata
 a cōmixtis ipsis vel a cōmixtione sed potius est causa-
 ta ab aia decidēte semen: sicut infra dicem⁹: vel etiā ab
 intelligētia mouētē stellas: sicut in his quā ex putrefactio-
 ne generatur. Quod autē quādo pfecta sunt vegetatiua
 et sensitiua nō operent nisi in corpore: hoc nō ideo est: quod
 sint causate a cōmixtiōe: sed poti⁹ ideo quia sunt virtutes
 in corpore: nō a corpore causate: nec a cōmixtiōe corpora-
 li quāuis causant in ipso quod corporaliter cōmixtū est. Hui⁹
 autē expressa ratio inferius ostēdetur. Tertia vera opi-
 nio est quorūdā nostrōz socioz dicentiū aias vegeta-
 biliū et brutoz aialiū eē ex traductione. Dicūt. n. illi quod
 quā semen deciditur a corpore aut pte corporis decidit etiā
 pars aie ab aia: et ex illo quod ab aia decidit sit et genera-
 tur aia generati. Huius autē signū eē dicūt quod cōpertz
 est embriōne per cotilidones adherere matricibus et
 habere cutariā ptra arteriā matricis et venā ptra venā
 et sic de alijs: vt et sic spiritū et sanguinē trahāt a matri-
 ce: quod nō esset vt dicūt: nisi traduceret aia embriōis ab
 aia matris. Adhuc autē dicūt nō eē ppletā alr ppingta-
 tē iter parentē et plem: nisi aliqd aie traheret a parēte
 in plē vt dicūt. Sed h mixt eē videt quāliter aia pōt de-
 cidit ab aia cū aia sit idiuisibilis et nihil ab ipsa decidit
 possit. Adhuc autē nō sit generatio ex eo quod est actu ps
 sed poti⁹ ex eo quod est potētia ps corporis quod est supflui-
 tas digestiōis: et h nō est adhuc aiatū aia parentū fm
 actū et ideo nihil aie decidit ipso deciso: h autē magis per-
 tinēt ad tractandū in libro de aialibus vbi agef de ani-
 malū generatiōe. Sed quod hic sufficit est quod dicim⁹ se-
 mē eē ex quo est generatio: vel id quod est sicut semē cō-
 sequēs mām: vt ppter in his quā ex putrefactiōe generantur
 vel ex alia quacūqz eloz cōmixtione p virtutes stella-
 rum in species plantaz vel aialiu pducta. In oibus
 enī talib⁹ pter cōmixta elemēta est resultatio virtutis
 aie vel intelligētie: que resultatio est forma inchoans
 animā vel essentiā anime. Sicut enī videm⁹ in operi-
 bus artis quod dolabrū de virtute anguli hz scindere li-
 gna vel lapides: sed ad formā dom⁹ nō deducit ea que
 scindit nisi per operationē et formā artis que ē in intel-
 lectu practico artificis: et sic dicimus artez facere artez
 quia forma artis in aia artificis existēs educit illaz que
 est in lignis et in lapidibus et hoc nō est potētia in lapi-
 dibus et lignis fm quod lapides sunt aut ligna: sed potius
 fm quod subiūciunt instrumētis artis et ipsi forme artis quā
 est in artificis mēte. Sic etiā dicimus quod omne semē ex
 quo sit generatio siue sit in matrice alicui⁹ aialis siue
 nō sit hz in se virtutē formatiuā que absqz dubio vir-
 tus est in semine non ex elementis: sed sicut artificis
 forma est operans super ligna vt fiat artificiatū. Sed
 tamen est differētia in h quod virtus formatiua est in semi-
 ne forma autē artis in arte operās est in anima. Hec au-
 tem virtus formatiua datur ab anima vel ab eo quod
 est simile anime. Ab anima quidē quādo semē matura-
 tur in corpore animato et potētia educit ab ipso. Ab eo
 autem quod est loco anime: quādo semen matura-
 tur corpus aiatum a lumine et virtutibus. In corpore au-
 tem animato sit duobus modis. In vegetabilibus sit

Liber primus

per maturationē que est in fructu qz vegetabilia vbiqz in se virtutez habēt generatiuā di persaz z ideo vbiqz adherētia sibi semina maturant z virtutem recipiunt formatiua in animalibus aut sit p mēbrū determinatū ad generationē: semen. n. in nulla parte corpis efficitur vere semen: h est potens pducere sile in specie ei cui est semē nisi maturatū in mēbro ad generationē ordina to hoc est in testiculis vel in eo mēbro quod est testicu lozum loco: in qbus virtus aie generatiua hz sitū. Si ue autē fiat in corpore aiato siue extra opz obseruare qliter fiat z hoc bñ consideratū soluit totā antiquozuz cōtradictionē istaz. Sciēdū igit qz oē agens icorpo reum quod ipzimit spēm suā in rez corporeā z p cor/ poreū instrumentū opz qz agat aliquādo sic qz spēs quā ipzimit sequit magis subaz cui ipzimit z aliquādo ma gis assimilāt spēi agētis z aliquādo assimilāt fm quid vtriqz z h sit ppter diuersitatē eius qd suscipit suā im pressione siue formā in quā iducit. Est autē motor pri/ mus oīno icorpozeū agens qd tamē agit in mām que ē ex cōtrarijs z cōmixta ex elemētis z qlitatibus eloz z agit per instrumentū corporeū qdrupliciter: quozum vnū est virtus que est in corpibus celestibz aliud autē virtus que ē in lumine celesti descēdēte: z tertū motus celestis: z qrtuz est qualitates prime q sunt in elemētis z iō in quibusdā que tm cōmixta sūt māliter nō iducit nisi formā corporeā: sicut in lapidibz z metallis z h ē differēs corporaliter fm oēm diuersitatē lapidū z me/ talloz. In quibusdā autez que eqlitati celī magis appro pinquāt z ab excellētia cōtrarioz elemētaliū multuz elōgātur: multū resultat de lumie suo sicut in intellectu ali aia que tota est extra corporeitatem z mām, cōtrarie tatis: sicut superi dixerūt z est similitudo quedā agentis primi ppter qd dixerūt phi quidā mediāte intelligētia aiam causari qz similitudo est solius intellectualis nature prime cause que similitudinē suā in tali z nō ex tali mā pducit ppter qd etiā intellectualis aia nō ex mā dicit pducit: sed poti ab extrinseco igredi eo q nullū eloz diuisiz neqz etiā eloz cōmixtio potētia hz cōiuncti q sit radix elalis talis aie: sed tm lumē intelligētie agētis est radix eius ita q aliqñ a phis vocat resultatō itel/ lectus diuini in corpe phico potētia vitā habēte: z ali/ quādo vocat vmbra intellectus diuini eo q lux illa q causat ab intellectu agēte in naturis aliquatū obum braf ex inclinatione ad mām corpis phici cui signū est qz aia intellectiua iquisitiua ē z accipit cū p̄tinuo z tpe cū intellect⁹ qui sepatus est oīno sit sine inq̄sitiōe apud quē sunt simplices forme z qdditates rez. Quod aut sic causat pars z aia intellectualis: z nō ex mā educat neqz in mā sit radix eius: ex h pbat quod supra dictuz est intellectū esse añ corporeitate z p̄rietatē fm nām z qz hituz est intellectū esse antiquiorē mā corpali sz na turā: hētur aut etiā ex hoc qz si radicaret in aliqua mā vel virtute corpali: indigeret in opatione sua mā illa z virtute corpali z nō esset sepata aia intellectualis. Nos in tertio huius doctrine libro oñdemus eum esse sepa ratum in substātia z opatione. Nullus igit ali⁹ modus pductionis inēē pōt etiā intellectualis aie nisi qui di/ ctus est: z nullo modo reducat in elemētis neqz ex ele mētis educit: ppter quod elegāter dicit aristoteles in xvj. animalū soluz intellectū ab extrinseco nō ex ele/ mētis ingredi in esse z pducit. Anima aut vegetabilis z sensibilis pducunt ex materia: z radicē habēt in ma teria: sed virtute agētis icorpozei siue h sit intellectus mouēs stellas siue sit virtus formatiua in semine aiato rum corpoz sed tamen radix istarum animaz non est

forma elemētalis: neqz aliquid sequēs cōmixtionez ele mentozum: sed potius forma impressa ab aia deciden/ te, semen vel impressa a motore orbiz: sed educta in/ strumentis corpaliibus que sunt lumen z virtus z mot⁹ celoꝝ z stellaz z qualitates elementales in se haben tes celi z anime virtutes: z iō tales anime sunt quidē virtutes in corpore exītes: z sine eo nō explentes ope rationes suas: sed tamē radix eaz z inchoatio est for/ ma impressa semini a virtute icorpozeā vt dictū ē: d hīs autē que generant ex putrefactōe in quarto methau/ rorum fecim⁹ mētione z assignauim⁹ cāz. Hec aut om nia que h dixim⁹ apertius in libro animalū dicentur vbi de operatiōe spermatis ppriuz nos opz facere tra ctatum. Sed ea que h dicta sunt breuiter ad intellectū op̄inonū inductarum sunt iducta.

Capitulum. xij. z est digressio declarās cām dicti an tiquozum quo dixerūt sile sili cognosci.

Si autē ad huc inquirendū vtz simile simili e cognoscat: z quia h dixerūt illi qui animā co gnitiuum oīum diffiniendā esse censuerūt. U debatur enī hoc oibus fere antiquis: qm vt inquirunt aut anima aliquid simile apud se hz vnde rez cogno/ scat aut non habz. Si autē habet aliquid simile apud se: tunc habet pposituz qz simili qd habet apud se co/ gnoscit quicquid cognoscit. Si aut apud se simile rei cognite nō habet cogitiua: ergo rē se cognoscere ne/ scit: qz non habet aliqd ad quod cognitionē rei exami net. Cū enī querit rē z inuenit scit se inuenisse. Aliqd autē est p̄ncipiū apud se quod regit eaz in inquiredo qz aliter per incerta quereret z hoc nō est verū: opoz/ tet igit qz p̄ncipio aliquo formali regat in inquiredo: z hec est aliq rei similitudo opz igitur qz similitudo sit apud aiam lex qua cognoscat aia: adhuc autē cū inue/ nit rem z scit qz h est res quā inuenit post inquisitionē aliquid iterum hz quod certificat eaz esse rez quā in/ uenit: qz aliter quereret in infinitū. Constat autē qz hoc itez est aliqua rez similitudo: z ideo opz in anima eē similitudines rez z ita cognoscit simile simili: adhuc aut nihil appetit z querit nisi qd est sibi simile z nihil mouetur ad aliqd vt dicit boetius. nisi per hoc quod est simile illi. Nec enī vnq materia vel potētia mate/ rialis mouet ad aliquā formā cuius apud se nō habet aliquā similitudinē. Est autē cogitiua potētia nālis z mota ad rez spēs qd dāmō: oz igit ipz cū eis hēre sili tudinē. Adhuc at agēs sp ē nobili⁹ patiēte z pfictēs pfecto. Nihil at exterior rez nobili⁹ aia: videt igit qz nulla rez exterior ei ipzimat suā spēs nec ad cogno scē pficit ipaz: cū at cognoscat oz qz p assimilationē co gnoscat: oz igit vt apud se rez hēat similitudines z nō ac qrat ab extra. Oēs at dicte rōnes platonis sūt z augu. z boeci platonicoz qui dixerūt platonis musaz in h rez psonare qd dicebat qd quisqz dicit imemor recoz datur: z qz oīuz scia z cognitio est nāliter apud aiaz: sz occupata sensibus z grauata carne haud pōt mox redi re ad se vt statuat oculū cōsideratōis in seipsa z vide/ at ea que hz apud seipsaz: per studiū at eleuatur supra molē carnis z per spēm rei extra vel per auditū exci/ tatur ad vidēdū hoc qd in se hz: z p hoc venit in remi niscētia eoz qz hz apud se. Et huius dicit esse, sile i eo qd lōgo tpe est oblitus rei alicuius z subito occurrit ei sile sili: tūc. n. ad vsuz illi⁹ venit in memoriā p̄ oblitū z ita dicit fieri de oī rez scia. Hui⁹ aut signū est qz di/ cūt in pueris qz p̄io res nō distiguūt, oēm virū vocan/ tes patrē: z oēs feminā matrē: postea at excitati p visu z auditū frequēter discernūt ex seipsis vnū ab alio qm ad se

ad se redire possunt. Menō autē pithagoricus ⁊ vlr omnes platonici: ⁊ multi stoicoꝝ istaz opinionē semper defenderūt. Hec igit fuit rō qua antiqui i ducti sunt ad hoc qđ dixerūt simile simili cognosci ⁊ in hoc oēs cōueniunt. Causas aut huius volētes assignare diuersas in vias diuerterūt ⁊ alij quidē cām huius assignātes animā ex elemētis eē dixerūt: eo qđ putabant spēs omnīū esse spēs elemētōꝝ sic vel aliter p̄mixtoꝝ ⁊ mixtum nullā oīno habere spēm p̄ter eā que est elemētaliū spēꝝ cōgregatio quedā. Alij autē dixerūt animā esse imaginē separatā intelligētiaz ⁊ esse plenā formis ⁊ rōnibus rez ⁊ sub illis formis hēre rez sciam neq̄ exigebat fm eos ad sciam: nisi qđ habite forme in anima ad res determinarent: ⁊ alij dixerūt qđ aīa ē mā p̄ma in qua sunt oēs forme per aliquē modū latētes tamē: sed cū additur super potētiaz aīe lux intelligētie agētis: tūc videt eas in se. Materie autē corporali eo qđ nō addit talis resplēdētia lucis supra eā nō pōt eas in se videre: ⁊ iste fuit anaxagoras ⁊ quidā alij. Sed hec oīa melius infra determinabunt quādo de intellectu possibili ⁊ agēte habebit tractatus: sed quātum h̄ sufficit sciēdū est qđ sicut in mā sunt oēs forme p̄ inchoationē ⁊ nō per coadunatū h̄itū quaz illa potētia suscipibilis est: ⁊ iō potestate illa h̄ituali imp̄fecta oēs hēt ⁊ actu distincto ⁊ determinato nullā h̄z oīno: ⁊ hec est causa qđ querit: qz ip̄fectū aliquid tamē h̄z vnde ordinetur ad perfectionē querit. Sed id quod nullū hēt in se h̄itualmente ordinās ad p̄fectionē nullā oīno querit p̄fectionē qz nō h̄z vnde p̄cipiat eā: potētia. n. nata fieri aliquid nō fit illud nisi per p̄uātionem: qz subijcitur motui ad illud: ⁊ qz tā inchoatū est in ipsa potētia que p̄ficiunt ideo scit se inuenisse qđ querit: quādo videt illud in se reduci ad actū determinatū ⁊ distinctū ⁊ agēs in illa reductione est spēs cognita a reb⁹ extra accepta per illud etiā h̄z similitudinē incōpletā ad illud ad qđ mouet quādo querit. Si. n. haberet similitudinē cōpletā tā nō quereret vltērius s̄z quiesceret in similitudine illa: ⁊ sic intelligit id qđ phi dixerūt qđ nō mouetur aliquid ad aliqd: nisi p̄ hoc qđ est simile illi. Quid autē sit faciēs pueros distinctā rez habere cognitionē determinauimus in principio phicoꝝ nostroz: per dicta ergo satis p̄z qualiter falsū est sciam rez esse apud nos ⁊ rez omnīū similitudines ⁊ ostēsa ē erroris causa antiquoz. Relinquit autē determinare vtrū possibilis materie eadem sit: cū possibilitate cognoscentis aīe eo qđ vtraq̄ est potētia oīa ⁊ actu nihil: sed nō pōt determinari nisi p̄ius sciatur possibilis intellectus ⁊ ideo vsq̄ illuc differatur.